CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº 146/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar o local do antigo Clube

de Malha Bela Vista no Jardim Morada do Sol que se encontra

desocupado para o IAPC - Instituto de Assistência e

Prevenção ao Câncer de Indaiatuba e Região.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo  Viabilizar o local do antigo Clube de

Malha Bela Vista que se encontra desocupado para o IAPC - Instituto de Assistência e

Prevenção ao Câncer de Indaiatuba e Região. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

Justificativa

Venho através desta indicação à viabilizar o local que era utilizado para o campo de malha

situado à Rua José da Silva Maciel, 1646 no jardim Morada do Sol, e encontra-se desocupado sem

uso, visto que o local pode ser utilizado para fins assistenciais, e indico o IAPC - Instituto de

Assistência e Prevenção ao Câncer de Indaiatuba e Região, pois os mesmos desenvolver um

trabalho maravilhoso na cidade, porém mesmo com o título de utilidade publica, os mesmos

possuem gastos muito além, uma delas é o aluguel que é mais de R$5.000,00 no atual prédio,

dinheiro que poderia ser destinado para outros fins do Instituto.

Eles tem a missão de acolher portadores de câncer e seus familiares, por meio de serviços

de apoio assistencial de proteção e de promoção, para o enfrentamento das vulnerabilidades que

a doença impõe. Fortalecer a prevenção ao câncer por meio de ações que visem o diagnóstico

precoce para a diminuição das incidências e o bem-estar para a melhoria da qualidade de vida, da

população em geral. E almejam ser um centro de referência para apoio a pessoas com câncer e

seus familiares. Sendo assim, indico para que o local seja destinado aos mesmos.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2023

PROT-CMI 5211/2023
16/11/2023 - 14:57
IND 2937/2023